
 

 

  

  
「気象警報」発令時の対応について 

 

１月２４日（水）から翌２５日（木）にかけて降り積もった大雪は、公共交通機関の 

遅延や交通渋滞を引き起こしました。また、大雪警報が早朝に解除されたとはいえ、 

路肩や歩道に雪が残り、道路状態も良くないなか、お子様を登校させることになり、 

保護者の皆様には大変ご心配をおかけしました。特にこの日は、６年生の中学校登 

校・入学説明会の日でしたので、慣れない手段で登校することを不安に感じた児童や保護者の方もおら

れたことと拝察いたします。 

当日の朝、通勤前に養父中学校に立ち寄り、除雪の状況や受け入れ体制が万全であることは確認でき

ましたし、井ノ坪方面から下るバスもほぼ時間通り運行されていましたので、多少遅れることはあっても登

校可能であろうと判断しました。ところが、養父保健センターから学校に向かうスクールバスの手配が１時

間近く遅れるとの知らせが入り、特認バス利用の児童も含め多くのバス通学児童が、長時間バス待ちす

ることになってしまいました。その間、学校からの連絡メールを受け、いったんお子さんをご自宅まで連れ

帰り待機させて下さったご家族の皆様、また寒いなかバス待ちの子ども達を見守り続けて下さった関係

者の皆様に、心から感謝申し上げます。ありがとうございました。 

今回のことを受け、保護者の皆様に改めてご理解・ご協力いただきたいのは以下の点です。 

 

気象警報発令時につきましては、申し合わせにより養父中学校区の小中学校で同じ対応（４月に文

書を配布）をとるようにしていますが、気象警報が発令されていない場合であっても、以下のような状況

が起きた場合は、他校の状況に関わらず、校長判断により「臨時休校」や「下校時 

刻の繰り上げ」を行うことがあります。 

①通学路の安全が確保できない、または確認できないと判断した場合 

②路線バスやスクールバスが運行できない場合 

※原則、朝６時半～７時までの間に判断し、連絡メールと告知放送でお知らせします。ただし、バスの 

  遅延や運行停止については、お知らせが遅れることがありますが、ご了承ください。 

                                          【保護者の皆様へ（お願い）】 

                                             ①緊急時など急な対応に備え、学校の連絡 

                                             メールシステムには可能な限り複数の方に 

                                             ご加入いただきたいです。（両親以外にも   

                                             祖父母など、送迎・連絡が可能な方） 

                                             ②「確認メール」の閲覧状況は、左のように 

学校の PCで確認できます。１月２４日（水） 

に一斉下校させた時も、「確認メール」の返 

                                             信がなかったご家庭のみ電話連絡をさせて 

                                             いただきました。お仕事等でご多用のことと 

                                             は思いますが、「確認メール」付きのメール 

                                             には、「返信」をお願いします。 

～ ふるさとを愛し 自ら学び 未来を切り拓く建屋っ子の育成 ～ 

養父市立建屋小学校 学校だより 

 令和６年２月７日 Ｎo.25 

 

http://www.yabuboard.ed.jp/takin

oya-es 



１３：２０ 建屋小学校の取組（児童代表） 
１３：３０ ①開会 ～ オープニングショー（１・２年生） ～ 

     ②校長先生のお話 
③講師（パックンマックン）の紹介 
④スピーチコンテストの説明 
⑤スピーチコンテスト  

・５年生：２group 「動物クイズ」「先生クイズ」 
～ ハーフタイムショー（３・４年生） ～ 
・６年生：３group  
「将来してみたい仕事」「養父市の行事や祭り」「小学校での一番の思い出」 

⑥講評 
１４：２０ ⑦パックンマックン講話「ふるさと・建屋から世界へ～世界につながる挑戦～」 
１５：１０ ⑧閉会 児童からお礼の言葉 ＊記念写真（全校生）  

 

【申込先】  締め切りは２月９日（金） 

＊参加いただける方は（保護者を含む）事前の申込みをお願いします。 

建屋小学校 e-mail：takinoya-es@yabuboard.ed.jp 

建屋小学校 Ｔ Ｅ Ｌ ：079-666-0240  ＦＡＸ：079-666-0340 

＊早朝から心のこもったお
弁当を作ってくださり、あり
がとうございました。また、
綺麗な暖かい部屋を準備・
提供してくださった「パーク
ホテル白樺館」の皆様にも
お礼申し上げます。 

     今年度最後の「６年生中学校登校」     １月２５日（木） 
 

この日は前述の通り、大雪の中での実施となりました。バスが運休となったため、養父小学校が臨時休

校になり、午前中は広谷小と建屋小の児童のみで授業を行いました。小学校の先生による算数の授業、

中学校の先生による英語と音楽の授業をひとクラスで受け、いつもとは違う雰囲気の中での中学校体験

となりました。午後は、養父小学校の児童と保護者も参加し、授業参観と入学説明会が行われました。小

学校での生活も残りわずか（３０日余り）。希望に胸を膨らませ、本校を巣立つ日が近づいています。 

 

 
 
 
 
 

 
待ちに待った雪！ いざ、ハチ高原スキー場へ！ １月２６日（金） 

 

 ２日前からの大雪がなければ延期となるところでしたが、幸い当日は好天に恵まれ、最高のコ

ンディションのなか、スキー教室を実施することができました。嬉しいことに欠席なしの全員参

加、しかも１０名の保護者と１名の地域ボランティア（一ノ本朝香さん）にご協力いただき、賑

やかなスキー実習となりました。冷たい雪の上に膝をつき、根気強く一人一人にスキー板をはか

せて下さったボランティアの皆様に、心から感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  パックンマックンが スピーチコンテストにやってくる！  ２月１７日（土） 

パックンマックンの講演

中は、撮影禁止です。 


